[image: image1.wmf]
	E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
P A L Á C I O   D I A S   V E L H O

DECRETO Nº 1938/03

A PREFEITA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS, no uso das  atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 74, inciso III, da Lei Orgânica do Município e de conformidade com o § 3º, do art. 32 e 85 da Lei Complementar nº 034, de 26 de fevereiro de 1999;

RESOLVE:

Art. 1º- Criar as Regiões Tarifárias que irão compor o Estatuto Tarifário do Sistema Integrado de Transporte Coletivo Municipal.

Art. 2º As Regiões Tarifárias serão em número de 07 (sete) e estarão subdivididas em :

            R1 – Região Tarifária do Centro;

            R2 - Região Tarifária do Norte;

            R3 - Região Tarifária do Leste/Noroeste;

            R4 - Região Tarifária do Centro/Sul;

            R5 - Região Tarifária do Sul;

            R6 - Região Tarifária do Continente;

            R7 - Região Tarifária das Linhas Sociais;

§ 1º - A Região Tarifária (R1) é composta pelas seguintes Linhas:

                      Madrugadão Centro – 100;

                      Centro via Hercílio Liz  - 101;

                      Centro via Esteves Júnior – 102;

                      Centro via Tenente Silveira – 103;

                      Trindade/Direto – 110;

                      Gama D’Eça/Semi-Direto – 120;

                      Mauro Ramos/Semi-Direto – 121;

                      Agronômica via Gama D’Eça – 131;

                      Agronômica via Gama D’Eça/Hospital Infantil – 132;

                      Agronômica via Mauro Ramos – 133;

                      Beira-Mar norte – 134;

                      Volta ao Morro Carvoeira Norte – 135;

                      Volta ao Morro Carvoeira Sul – 136;

                      Volta ao Morro Pantanal Norte – 137;

                      Volta ao Morro Pantanal Sul – 138;

                      Morro da Cruz – 160;

                      Morro da Penitenciária – 161;

                      Saco dos Limões – 162;

Córrego Grande – 163;

Córrego Grande/Poção – 164;

Itacorubi – 165;

Jardim Anchieta – 166;

João Paulo – 167;

Monte verde – 168;

Monte verde via Mané Vicente – 169;

Caminho da Cruz via João Paulo – 170;

Parque São Jorge via Madre Benvenuta – 171;

Parque São Jorge via SC 404 – 172;

Morro do Quilombo – 173;

Saco Grande Via João Paulo – 174;

Saco Grande via SC 401 – 175;

Saco Grande via HU – 176;

Santa Mônica – 177;

SC 401 Trevo do Cacupé – 178;

Serrinha – 179;

UFSC – 180;

Cacupé/João Paulo – 181;

Tecnópolis – 182;

UDESC Semi-Direto – 184;

UFSC Direto – 185;

Corredor Sudoeste – 183;

Corredor Sudoeste Semi-Direto – 186;

Saco dos Limões/Trindade – 943.

§ 2º - A Região Tarifária (R2) é composta pelas seguintes linhas:

Madrugadão Norte – 200;

Canasvieiras Direto – 210;

Canasvieiras /Trindade/Direto – 211;

Santo Antônio Direto – 212;

Canasvieiras via Agronômica  – 220;

Canasvieiras via Mauro Ramos  – 221;

Canasvieiras via Gama D’Eça – 230;

Canasvieiras via Mauro Ramos  – 231;

Cachoeira – 260;

Capivari – 261;

Circular Canasvieiras – 262;

Gaivota –263;

Ingleses – 264;

Pontas das Canas – 265;

Praia Brava – 266;

Rio Vermelho – 267;

Sítio de Baixo – 268;

Travessão – 269;

Vargem Grande – 270;

Daniela – 271;

Jurerê – 272;

Ratones – 273;

Rio Vermelho via Muquem – 274;

Canasvieiras/Lagoa – 840;

Canasvieiras /Lagoa – 842;

Canasvieiras/Santo Antônio via Jurerê – 940;

Canasvieiras/Santo Antônio via Ratones – 941;

§ 3º - A Região Tarifária (R3) é composta pelas seguintes linhas:

Madrugadão Leste – 300;

Lagoa da Conceição/Semi-Direto –320;

Lagoa da Conceição – 330;

Barra da Lagoa –360;

Canto da Lagoa – 361;

Canto dos Araçás – 362;

Joaquina – 363;

Osni Ortiga – 364;

Sambaqui –365;

Lagoa Rio Tavares –843;

Lagoa da Conceição via Córrego Grande –845;

Cacupé – 942;

Canasvieiras /Daniela – 290;

Canasvieiras /Jurerê – 291;

Rio Vermelho/Ingleses –292;

§ 4º  A Região Tarifária (R4) é composta pelas seguintes linhas:

Rio Tavares/Direto – 410;

Rio Tavares – 430;

Porto da Lagoa – 460;

Tapera – 461;

Campeche – 462;

Castanheiras via Eucaliptos – 463;

Castanheiras via Gramal – 464;

Porto da Lagoa/Rio Tavares – 465;

Trevo do Erasmo – 466;

Tapera/Saco dos Limões – 467;

Lagoa Rio Tavares – 841.

§ 5º A Região Tarifária (R5) é composta pelas seguintes linhas:

Madrugadão Sul – 500;

Armação – 560;

Caieira da Barra do Sul – 561

Costa de Cima – 562;

Costa de Dentro – 563;

Pântano do Sul – 564;

Ribeirão da Ilha – 565.

§ 6º A Região Tarifária (R6) é composta pelas seguintes linhas:

Madrugadão Continente – 600;

Circular Abraão – 601;

Circular Continente – 602;

Circular Continente via Biblioteca Pública – 603;

Jardim Atlântico – 630;

Aracy Vaz Callado –660;

Balneário – 661;

Canto – 662;

Coloninha – 663;

Bairro de Fátima – 844;

Madrugadão Continente – 604;

Circular Abraão – 605;

Circular Continente – 606;

Circular Continente via Biblioteca Pública – 607;

Capoeiras – 631;

Capoeiras via Ivo Silveira – 632;

Itaguaçú – 664;

Abraão – 665;

Monte Cristo – 670;

Promorar – 667;

Promorar via Ivo Silveira – 668;

Vila São João – 669.

§ 7º  A Região Tarifária (R7) é composta pelas seguintes linhas:

Ângelo Laporta – 762;

Caeira do Saco dos Limões – 763;

Monte Serrat – 764;

Morro da Queimada – 765;

Morro do 25 – 766;

Morro do Horácio via Gama D’Eça – 767;

Morro do Horácio via Mauro Ramos – 768;

Morro Nova Trento – 769;

Morro do Geraldo – 760;

Vila Aparecida – 761.

Art. 3º Homologar o Reajuste Médio Tarifário de 24,5%, determinado pelo Conselho Municipal de Transportes – CMT.

Art.4º Os valores fixados para as Regiões Tarifárias São os Seguintes:

Região 01 – Centro – 1,65;

Região 02 – Norte – 2,80;

Região 03 – Leste/Nordeste – 2,15;

Região 04 – Centro/Sul – 2,05;

Região 05 – Sul – 2,80;

Região 06 – Continente – 1,60;

Região 07 – Linhas Sociais – 1,15;

Art. 5º Este Decreto entra em Vigor na data de sua publicação, com efeitos à partir da Zero hora do dia 13 de julho de 2003.

DOE  - 14.07.03.

Florianópolis, aos 09 de julho de 2003.

ANGELA REGINA HEINZEN AMIN HELOU

PREFEITA MUNICIPAL

Praça XV de Novembro, 214 - Fone(048)224-2544 - Telex 482-539 - Fax 222-5599 Caixa Postal 166 - 88010-400 - Florianópolis-Santa Catarina

[image: image1.wmf]